
Strávili ste oslavy začiatku nového roka na rekreačnej 
chate v lese, kde ste bez obáv z ohrozenia iných ľudí 
odušu strieľali jednu svetlicu za druhou? A medzi všet-
kou zábavou a ruchom, počuli ste, koľkokrát sa zvuk 
z pyrotechniky ešte ozýval medzi stromami? Napadlo 
vás vôbec na chvíľu, kde a čo práve robí lesná zver? 
...Aby ste nemuseli toľko premýšľať, tu sú odpovede. 

Nadmerný hluk spôsobuje lesnej zveri stres.

Pokiaľ je zver nadmerným hlukom vyrušovaná počas 
dňa, cyklus trávenia nemôže prebiehať optimálne a to 
má negatívny vplyv na jej celkovú kondíciu. V noci chodí 
zver na pašu. Hluk ju môže vyplašiť, následkom čoho 
môže byť určité obdobie vystresovaná, čo sa môže pre-
javiť dočasnými zmenami v tráviacom a pastevnom cyk-
le a zhoršenie celkového stavu.
O vplyvoch silvestrovských osláv na obyvateľov lesa 
vie bližšie Silvia Bérešová, členka poľovníckeho zväzu: 
„Lesná zver reaguje na tento nadmerný hluk únikom 
do exponovanejších častí revíru, kde nájde dostatoč-
ný pokoj. Avšak ak sa zver zdržiava v dolinách, kde sú 

chaty, tento zvuk dosahuje až 150 decibelov, 
čo je zdraviu škodlivé aj človeku, nie to ešte 
zveri, ktorá ma oveľa citlivejší sluch. Zver je 
určité obdobie po silvestrovských ohňostro-
joch vystresovaná, je utiahnutá v dolinách 
a húštinách, vychádza na pašu minimálne.“ 
Podobne o tejto problematike hovorí i MVDr. 
Martin Kuric: „Divé zviera sa správa na cudzie 
podnety vždy rovnako. Útek alebo boj. Vo 
väčšine prípadov si radšej zvolia útek. Je to 
ľahšie. Rôzne „piráty“ im pripomínajú streľbu 
zo zbraní, takže toho sa prirodzene boja.“
Vážnejšie nepriaznivé účinky na život zvierat 
by mal vraj hluk trvajúci dlhšie obdobie. „Zver 
je dnes v podstate čiastočne prispôsobená 
zmeneným životným podmienkam, čo doka-
zujú aj čoraz častejšie stretnutia s divou zve-
rou v blízkosti ľudských obydlí alebo v blíz-
kosti obcí, či dokonca miest“, smutne dodáva 

Silvia doplňujúc, že lesná zver je v súčasnosti denne vy-
stavovaná nadmernému hluku, spôsobenému bežnými 
hospodárskymi činnosťami v lese, turistickými aktivita-
mi, športovými motorovými vozidlami a podobne. 
Lesníci a horári môžu ako prevenciu pred nadmerným 
hlukom prikrmovať lesnú zver v odľahlejších častiach 
revíru, kde lesná zver nájde dostatočný pokoj. Ďalším 
opatrením je uzatvorenie chodníkov a prístupových ciest 
do dolín. Dôležité je dopriať lesnej zveri dostatočný po-
koj, aby tento krátkodobý stres čo najskôr prekonala.
   
Pri lámaní rokov mi bolo opäť cťou vidieť, ako vystrelená 
svetlica narazila do stromu a následne padla k nohám 
malých detí. Nie je riziko okolostojacich stromov vôbec 
prvým impulzom k tomu, aby si ľudia tento zvyk v lese 
jednoducho odpustili?!    

... ŠŤASTNÝ (už oslávený) NOVÝ ROK !
    kh
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Bánovských gymnazistov
poznajú v Trenčíne 
aj vo Vancouveri  

Ich úvahy a eseje čítajú na stránkach svoj-
ho SLOVA Z BRITSKEJ KOLUMBIE naši 
krajania v Kanade. V súťaži stredoškolá-
kov o najlepší príspevok, ktorú SLOVO 
vyhlásilo v minulom školskom roku, do-
stal Dominik Holíček hlavnú cenu. Soňa 
Klimčová a Ivana Balgová za svoje no-
vinárske práce získali ročné predplatné 
časopisu. V Trenčíne zas dobré chýry 
o bánovskom gymnáziu šírili recitátori du-
chovného slova. Štyria naši a štyri diplo-
my, to je stručná bilancia úspechov z kraj-
skej súťaže A Slovo bolo u Boha.
A kto stojí za týmito super výsledkami?
Diana Jakubíková s 1. miestom v III. 
kategórii próza, Simona Šebeňová, tá 
obsadila 3. miesto v poézii. A vo IV. kate-
górii sa pod vynikajúci výsledok podpísal 
so svojím 2. miestom za poéziu Dominik 
Holíček a Eva Veľasová s 3. miestom za 
prednes prózy.
Všetkým blahoželáme, Diane budeme 
držať palce aj v celoslovenskom kole vo 
februári.

MŠ

Čo znamená pyrotechnika pre zvieratá ?

Kalendár zvozov 
triedeného zberu

str. 3

Riaditeľstvo ZŠ Partizánska 6
pozýva všetkých budúcich prváčikov a 

ich rodičov na
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ,

ktorý sa uskutoční dňa 19. januára 2013  
v čase od 10,00 – 12,00 hod. v priesto-

roch školskej jedálne.
Pripravený je bohatý program, ako na-

príklad pohybové hry pre deti, prehliadka 
priestorov školy, simulované vyučova-

nie,...
Príďte stráviť zaujímavé sobotné 

predpoludnie!
Tešíme sa na Vašu účasť!

Na Tri krále:
Ak sa blyštia hviezdy v noci pred Troma 
kráľmi, rodia sa biele barany. 

Ak je na Tri krále jasno, zdarí sa pšenica. 

Na Tri krále mnoho hviezd – mnoho 
zemiakov. 

Na Tri krále zima stále.

Trojkráľovú zimu vlk nezožerie.

Na Nový rok o slepačí krok; na Tri krále 
o skok dále; na Hromnice o hodinu více.

(Dúha vodu pije – Slovenské ľudové 
pranostiky, 1986)

Foto: Pavol Bukovan, Čadca



...tak po celý rok? 
To znamená, že bu-
dem celý ďalší rok 
na obed raňajkovať 
šunku so šalátom 
a večerať kapustni-
cu? Asi som si mala 
radšej dať ovsené 
vločky. Aspoň si ich 
teda zapíšem do zo-
znamu novoročných 

predsavzatí. Odborníci o predsavzatiach 
týkajúcich sa zdravia predsa tvrdia, že nie 
sú zbytočné. Ak chcete prestať fajčiť, tre-
ba to skúsiť. Buď zistíte, že je vaša vôľa 
silnejšia ako ste si zozačiatku mysleli, ale-
bo sa iba uistíte v tom, že je biedna ako 
štyridsaťkilový toreador. A už nikdy sa na 
ňu nebudete môcť spoľahnúť, lebo bude 
navždy zjazvená jeho rohami. Ale podľa 
odborníkov si touto skúškou ohňom treba 
prejsť.
Na Nový rok si skúškou ohňom prešiel 
aj náš prezident, ktorý musel absolvovať 
ďalší novoročný príhovor. Po tohtoroč-
ných skúsenostiach s verejným vystupo-
vaním na pôde Organizácie spojených 
národov sa naň určite dôsledne pripravil. 
Deň predtým si predsa musel dávať veľký 
pozor na petardy a zákerne vábiaci alko-
hol. Tiež si musel nastaviť budík, pekne sa 
obliecť a nechať sa poslušne prepudrovať 
od slečny maskérky. Žiaden hlavybôľ zo 
šampanského alebo ohňostrojom odtrhnu-
té prsty neprichádzali do úvahy. Aj keď by 
to možno zvýšilo sledovanosť. Krv mu však 
netiekla, tak teda posledný jazykolam, ka-
mera, ideme!
Na novoročný príhovor sa po devätnástich 

rokoch pripravoval aj severokórejský vodca. 
Ten posledný mal totiž v roku 1994 dedko 
súčasného lídra Kim Čong-Una. Po tom, čo 
sa v divadle ukázal so svojou  partnerkou, 
ide o ďalšie nepochopiteľné gesto, ktoré 
robí z Kim Čong-Una človeka a nie iba mla-
dého muža z obrazov a sôch v červenom 

zátiší. Nebola by to však Severná Kórea, ak 
by vodca v príhovore nespomenul, že „len 
vybudovaním vojenskej moci sa môžeme 
rozvinúť v prosperujúcu krajinu.“ Ktovie, čo 
si pre nás Kim do budúcna pripraví. Snáď to 
len nebude čosi nečakané, čo nám spadne 
z neba.               Ria 
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Knižnica Ľ. Štúra

Dňa 19.12. o 8.00 h bola hliadka MsP privolaná do NC Tesco, kde mali zá-
chyt osoby, ktorá sa dopustila krádeže v hodnote 41,26 €. Jednalo sa o ob-
čana mimo Mesta Bánovce nad Bebravou a priestupok proti majetku podľa 
§50 priestupkového zákona bol vyriešený blokovou pokutou na mieste. 
V ten istý deň o 16.50 h  v NC Billa došlo ku krádeži v hodnote 1,59 €, ktorú 
spáchal J.Š., občan mesta. Priestupok bol vyriešený blokovou pokutou ne-
zaplatenou na mieste. 

Dňa 26.12. o 3.00 h hliadka MsP zistila priestupok podľa §47 zákona o prie-
stupkoch, ktorého sa dopustili T.K. a M.K., ktorí sa následne správali vulgár-
ne voči hliadke a neuposlúchli výzvu verejného činiteľa. Nakoľko na mieste 
bolo prítomných viac podnapitých osôb, bola privolaná hliadka OOPZ Bá-
novce nad Bebravou a za jej prítomnosti po výzve menovaní predložili do-
klad totožnosti. Priestupok je v štádiu riešenia. 

Mestská polícia hlási

7. január 2013

Ako na Nový rok...

Pre Mestskú knižnicu Ľ. Štúra boli zakúpené nové tituly pre vás, či-
tateľov. 
Z nich si môžete vybrať aj napríklad:

Monster High 2. (2012)     Lisi Harrisonová
 Na Merstonovu strednú chodí normálni študenti, ale tiež monštrá a príšery 
či sabotéri obvyklých vlastností. Cleo bola kráľovnou školy medzi SOVák-
mi i normákmi, ale teraz na celej čiare víťazí Frankie a Melody. Cleo na-
šťastie dostane príležitosť fotiť pre Teen Vogue a všetko sa zdá byť zase v 
poriadku…  

Mreže (2012)        Ladislav Hanniker
Po románe z väzenského prostredia Ostnatý raj sa Laco Hanniker znovu 
vracia k príbehom zo sveta ukrytého pred verejnosťou. Skúsený prokurátor 
opäť dokazuje, že napriek profesionálnemu prístupu vidí v odsúdených v 
prvom rade ľudí.

Musíš mi veriť (2012)             Dana Hlavatá
Príbeh mladej ženy, ktorá si po rozvode hľadá svoje miesto v živote. Stre-
táva sa s mužom, o ktorom je presvedčená, že zapláta dieru v jej utrápenej 
duši... 

Na slepačích krídlach             Irena Brežná
Autorka žijúca vo Švajčiarsku píše svoje súkromné dejiny z Trenčína 50. 
rokov. Spomienky na detstvo filtruje cez poučene naivistický pohľad, rafi-
novane zarámovaný kontextom životnej skúsenosti zrelej ženy, ktorej ne-
chýba zmysel pre humor, ba až satiru.

Nemiluješ, zomrieš (2012)           Bea Bazalová
Bea Bazalová so znalosťou tých najintímnejších detailov čudného mile-
neckého vzťahu majstrovsky zobrazila peripetie lásky, vášne, posadnutosti 
a nenávisti. Príbeh neláskavej lásky totiž dôverne poznala.

Na základe niekoľkoročných skúseností 
ohľadom nedostatočného zabezpečenia 
objektivity hlasovania občanmi mesta, bol 
navrhnutý nový systém hodnotenia. 

Svoje hlasy bude jednotlivým zástupcom 
v kategóriách dospelí, mládež, kolektív 
a športovci – Bánovčania, reprezentujúci 
klub mimo mesta, odovzdávať 30 členov 

odbornej komisie. Športovcov nominujú 
jednotlivé kluby. V prípade, že športovec nie 
je registrovaný v žiadnom klube na území 
mesta, môže ho do ankety nominovať aj 
komisia. 

Bodovým systémom hlasovania 3-2-1 sa 
rozhodne o poradí na stupňoch víťazov, 
ktoré sa dozviete na plese 26.1.2013.

Tri krále záverom zimného novoročia

Nešťastné udalosti v Rybanoch

Vyšetrovateľ Policajného zboru z Bánoviec nad Bebravou začal dňa 
1. januára 2013 trestné stíhanie vo veci prečinu usmrtenia.
Asi desať minút po polnoci v obci Rybany neznámy páchateľ umiestnil 
na námestí obce pri pomníku bližšie nezistený druh výbušniny, ktorú od-
pálil zatiaľ presne nezisteným spôsobom. V dôsledku výbuchu došlo k 
ťažkému devastačnému zraneniu hlavy, trupu a končatín u 60-ročného 
Emila z uvedenej obce. Na mieste tragédie bol pyrotechnik z Trenčína a aj 
pyrotechnici z KEÚ, z odboru pyrotechnika a chémia. Títo za účelom zna-
leckého skúmania zaistili viaceré stopy. Telo nebohého odviezla pohrebná 
služba a vyšetrovateľom bola nariadená súdnoznalecká pitva. 
30-ročný muž, ktorý bol v blízkosti pomníka, mal po výbuchu problémy so 
sluchom. Preto ho vzali do nemocnice, kde bol jednorázovo ošetrený. 
Bánovskí policajti vykonali v rodinnom dome nebohého domovú prehliad-
ku. Pri nej našli a zaistili  zápalné šnúry, iniciačne zariadenia, ako aj  dlhú 
guľovú zbraň ruskej výroby. Policajti ďalej pri prehliadke našli pažby na 
dlhú guľovú zbraň, záver a vyše 300 ks nábojov do guľových, i brokových 
zbraní.
Z uvedeného dôvodu bánovský vyšetrovateľ začal dňa 2. januára  trestné 
stíhanie vo veci  zločinu nedovoleného ozbrojovania a obchodovania so 
zbraňami. V oboch prípadoch naďalej prebieha vyšetrovanie.

KR PZ TN

Zvyky tohto dňa sú príkladnou ukážkou prelínania 
staroslovanských obradov obohatených prvkami rímskej kultúry 
s obradmi kresťanskými. Ľud považoval kresťanské obrady za 
ďalší magický úkon, akým aj vskutku boli. V niektorých obciach 
nanosili ľudia vodu na svätenie do kadí a krčahov, ktoré postavili 
priamo do kostola alebo pred chrám. Do krčahov dávali na niektorých 
miestach i jablko, ku krčahom ukladali v uzlíkoch soľ, kriedu, prípadne 
i sviečku či cesnak. 
Ľudia posvätenou vodou kropili obydlia i stajne, naplnili domáce 
sväteničky a odložili aj do fľaštičiek, pretože táto voda sa vraj do 
roka nepokazila. Z čerstvo prinesenej dávali na pitie malým deťom, 
aby mali dobrý spánok. Jablko z vody si rozdelili a zjedli, aby ich 
nebolievalo hrdlo. Posvätenú soľ pridávali dobytku do krmiva, aby 
bol chránený pred porobením. Kruh nakreslený posvätenou kriedou 
bol miestom, do ktorého nemali prístup žiadne zlé sily a mocnosti. 
Preto ľudia touto kriedou obkresľovali po obvode dvere a obloky 
stajní, niektorí nakreslili ešte hore krížiky, aby sa strigy nedostali 
k ustajnenému dobytku. Najspoľahlivejšiu ochranu mala poskytnúť 
krieda trikrát alebo dokonca deväťkrát svätená. Cesnak si brali ľudia 
na cesty, najmä ak ich čakal prechod cez vodu – ako ochranu pred 
vodníkmi. Nosili si ho aj bačovia spolu so svätenou vodou, kriedou 
a soľou do koliby na salaš. 

Trojkráľové sväteniny sa všeobecne používali ako ochrana ľudí 
čo zvierat pred démonmi, či už strigami, diablami, vodníkmi, 
démonmi chorôb alebo ochrana pred živlami. 
Deň Troch kráľov bol posledným dňom obchôdzok a kolied. Tesne 
pred príchodom koledníkov gazdiná zvyčajne nasypala pod 
prah zrno. Keď odišli, rýchlo ho pozametala a hodila sliepkam, 
aby dobre niesli vajcia. Kto chcel, aby mu sliepky začali čím skôr 
niesť, musel hneď po odchode koledníkov zotrieť kriedou napísaný 
letopočet a iniciály. Ak chcela mať gazdiná dobré kvočky, sadla si na 
to isté miesto, kde pred chvíľou sedel kňaz. Ak si na to miesto sadla 
dievka holým telom, mala sa do roka vydať. Kto chcel mať vysoký 
ľan, vyhadzoval obrus dohora. 
Trojkráľový večer oslavovala mládež zábavami, ktoré si sama 
zorganizovala. Do domu, kde mala byť zábava, prišli tri-štyri matky 
dievčat, aby pomohli gazdinej s prípravou pohostenia. Upiekli 
vyzbieranú klobásu, uvarili k nej kapustu a upiekli aj koláče. Zábava, 
spojená s tancom, trvala až do rána, ba niekedy pokračovala ešte aj 
ďalší deň. 
V súčasnosti sa už táto tradícia zachováva na strednom a najmä 
východnom Slovensku. 

(Emília Horváthová – Rok vo zvykoch nášho ľudu, 1986)
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Plasty: plastové obaly z nápojov (PET fľaše) a iných potravín, z kozmetiky, 
z čistiacich prostriedkov, plastové vrecia, obalové fólie prepravky, rôzne 
úlomky plastov z domácnosti a garáží a pod.

Papier: staré noviny a časopisy, kartónové krabice, papierové vrecia (ne-
smie byť vlhký).

Sklo: prázdne sklenené fľaše a úlomky skla rôznej farby (nesmie obsaho-
vať: lepené sklo, ploché sklo s drôtenou vložkou, uhlie, kamienky, varné 
sklo (simax). 

Elektroodpad: chladničky, práčky, sporáky, vysávače, rozhlasové, tele-
vízne prijímače, telefóny, počítače, holiace strojčeky a pod.(odpad musí 
obsahovať všetky súčiastky a káble).

Nebezpečné odpady: kovové, plastové, alebo sklenené obaly so zvyška-
mi alebo so znehodnotenými rozpúšťadlami, kyselinami, lúhmi, vývojkami, 
ustaľovačmi, olejmi, farbami, agresívnymi čistiacimi prostriedkami, liečiva-
mi; ďalej sú to odpadové ortuťové žiarivky a výbojky, opotrebované oleje 
z áut, lieky po záručnej dobe, batérie a akumulátory, monočlánky, drevo 
nasiaknuté olejom, moridlami a inými škodlivými látkami a sadze a prach 
z komínov (nesmie obsahovať: biologicky rozložiteľný odpad).

Kovový odpad: obaly z nápojov a sprejov, ručné mlynčeky, rôzne vyrade-
né kovové nástroje, hrnce, armatúry, kovové umývadlá, časti vyradených 
strojov, kusy plechov a profilov, zo železných alebo neželezných kovov.

Odpad od zelene: pokosená tráva, konáre, lístie, rastliny zo záhrad, odpad 
z cintorínov (rastlinného pôvodu)
Veľkorozmerný odpad: odpad z domácností, ktorý sa nezmestí do smet-
ných nádob.

Stavebný odpad: tehly, betón, kamenivo, obkladačky, piesok.

Mesiac

Plasty - IBV
(vrecia)

IBV- 
individuána  

bytová výstavba

Elektrood-
pad

(voľne 
uložený)

Zmesový 
komunálny 

odpad

Stavebný 
odpad

I

P:14,28 
U:15,29

S:2
Š: 3

IBV - 1 x 
týždenne, 

KBV - 2 x 
týždenne.

Podľa VZN 
1 m3 /rok 
na občana 

mesta, 
doviezť do 

areálu  
TEDOS, 

s.r.o.

II P:11,25
U:12,26

III P:11,25
U:12,26

IV P:8,22
U:9,23

10.

V P:6,20
U:7,21

VI P:3,17
U:4,18

VII P:1,15,29
U:2,16,30

VIII P:12,26
U:13,27

IX P:9,23
U: 10,24

X P:7,21
U:8,22

16.

XI P:4,18
U:5,19

XII P:2,16,30
U:3,17,31

V prípade potreby volajte: 
tel.: 038/760 23 83                   fax: 038/760 30 57

1. ročník Bánovskej bežeckej ligy 2.2. Kolaudácia zrekonštruovaných priestorov Gymnázia J. Jesenského

22.3. Športovec roka 2011 8.3. Oslavy MDŽ (M. Chlievany)

Letné kiná

12.5. Deň matiek a Míľa pre mamu Úspechy TŠ Dancando 15.7. Memoriál V. Peťovského (D. Ozorovce)

3.7. Kolaudácia nových priestorov 
ZUŠ D. Kardoša

Kultúrne leto

11.8. 690. výročie Biskupíc 22.9. Mňam Fest

14.10. Úcta k starším (H. Ozorovce)

26.10. Tri ruže Bánoviec

5.12. Mikuláš na námestí30.11. Skolaudovanie nadstavby
 DSS Archa

7.12. Krst knihy Bánovce na starých
 pohľadniciach



4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

7. január 2012

TURNAJ PRÍPRAVIEK U9

FK SPARTAK
Vianočný kolkársky turnaj

V dňoch 22. – 30. decembra 2012 sa mestská kolkáreň stala dejiskom 
13. ročníka Bánovského vianočného kolkárskeho turnaja. Turnaja sa zú-
častnilo, rovnako ako v predchádzajúcom ročníku, 8 družstiev a hralo 
sa celkovo na 7 súťažných kôl. Počet účastníkov prekročil hranicu päť-
desiat, z toho bolo 14 registrovaných a aktívnych kolkárov. Najlepšie zo 
všetkých si počínalo družstvo RAD v zložení M. Vujičič, M. Kupka, A. 
Kupka, L. Kupka, P. Sirotný ml. a A. Šujan, ktorému sa podarilo zvíťaziť 
bez straty jediného bodu. Druhé miesto obsadilo družstvo Tatran Uhro-
vec a na treťom mieste sa umiestnil celok Byttherm. V individuálnych vý-
konoch sa najviac darilo Pavlovi Sirotnému ml. (RAD), ktorý zvalil v prie-
mere 266,75 kolkov. Na tento výkon mu stačila účasť iba v 4 kolách. 
Cena za najlepší výkon putovala do rúk Pavla Bročka (Zelnyobchodik.
sk), ktorý zvalil najväčší počet kolkov v jednom kole - 300 kolkov. 

Viac fotografií i štatisticky podrobnejších informácií o turnaji si môžete 
pozrieť na stránke Bánovského kolkárskeho klubu www.facebook.com/
kolkari .

BÁNOVSKÝ BASKETBALOVÝ KLUB

Výsledky 7.kola:
Jasklo – Amatéri 3:3
ŠKP – El Fuňo 4:4

FC Liverpool V. D. – Tatran 
Uhrovec 9:6

Hella – Colo Colo  2:1
FC Bayern Krásna Ves – BN 

Taxi  1:15
Smeráci – Chudá Lehota 9:3 

Program 8.kola 
(nedeľa 13.01.2012):

14:00  Colo Colo – El Fuňo
14:50  Jasklo – Tatran Uhrovec
15:40  Hella – Chudá Lehota
16:30  FC Liverpool V.D. – FC 
Bayern Krásna Ves
17:20  Smeráci - ŠKP
18:10  Amatéri – Taxi BN

BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  FUTBALOVÁ  LIGA

Hádzaná a basketbal

pb, jo

Do nového roka každý z nás vstupuje s novými očakávaniami, čo nám 
ďalší rok prinesie. Inak na tom nie sú ani športové kluby nášho mesta. 
Svoje ciele do nového roka nám prezradili PaedDr. Miroslav Nagy – 
predseda hádzanárskeho oddielu a tréner mladších basketbalistov Mgr. 
Tomáš Paško. 

„Naším cieľom je hlavne to, aby hráčky obchádzali zranenia. 
Prajeme si i väčší počet získaných bodov a tým lepšie postavenie v 
tabuľke, dostatok financií na chod oddielu a v neposlednom rade aj 
väčšiu podporu od fanúšikov hádzanej.“        mn
 
„Naším cieľom v roku 2013 je v prvom rade snaha rozšíriť mládežnícku 
základňu. Chceli by sme sa tiež zúčastniť basketbalového turnaja 
v Prahe (ml. žiaci a kadeti) a stabilizovať i družstvo mužov.“           tp

Koncepcia štátnej politiky v 
oblasti športu

Názov družstva Počet zhodených 
kolov Body Priemer

1. RAD 6702 14 957

2. Tatran Uhrovec 6442 12 920

3. Byttherm 6371 10 910

4. Amatéri 5616 6 802

5. Sokol Otrhánky 5720 6 817

6. Magori 5896 4 842

7. JTJ 5425 4 775

8. Zelenyobchodik.sk 5096 0 728

Pri rovnosti bodov, rozhodoval vzájomný zápas, a až potom počet zhodených kolkov.

Kolkári-hráči-členovia Bánovského kolkárskeho klubu prajú čitateľom 
Bánovských novín do nového roka hlavne veľa zdravia, šťastia, lásky, 
športovej sviežosti, a aby sme sa častejšie stretávali na bánovskej kol-
kárni. 
Všetkým športovcom veľa zdravia a kolkárom presnú ruku, čo najmenej 
záhodov. A kolkárom nášho mesta želáme čo najviac víťazných zápa-
sov.

jf

1. ŠKP 7 4 2 1 27:18 14
2. Smeráci 7 4 1 2 32:17 13
3. El Fuňo 7 3 3 1 35:19 12
4. Hella 7 3 3 1 24:10 12
5. Colo Colo 7 2 1 4 15:21 7
6. Chudá Lehota 7 0 0 7 13:61 0

1. Liverpool V.D. 7 6 1 0 47:22 19
2. BN Taxi 7 4 3 0 41:12 15
3. Jasklo 7 3 2 2 41:24 11
4. Tatran Uhrovec 7 2 1 4 27:42 7
5. Amatéri  7 2 1 4 24:31 7
6. FC Bayern K.V. 7 0 0 7 17:64 0

skupina A skupina B

Dňa 30.12.2012 sa v Mestskej športovej hale v Bánovciach nad Bebra-
vou uskutočnil halový turnaj hráčov U9 (narodení po 1.1.2004). Zúčast-
nilo sa ho 7 mužstiev, ktoré hrali systémom každý s každým. Na turnaji 
si zahrali aj dve naše mužstvá – FK  Spartak Bánovce nad Bebravou 
„červení“ a „bieli“ – pod  vedením trénerov Ľubomíra Bacha, Pavla Ko-
váča a Michala Jánošíka. 
„Za vydarenou akciou stoja ľudia a inak tomu nebolo ani teraz. Touto 
cestou chcem poďakovať nášmu mestu za poskytnutie priestorov, bez 
ktorých by tento turnaj nemohol prebehnúť, rodičom za výbornú spo-
luprácu a ochotu pomôcť počas celého športového podujatia, sponzo-
rom za finančnú podporu a všetkým trénerom prípraviek za ukážkovú 
kooperáciu. Za celé družstvo U9 Bánovce nad Bebravou chcem po-
priať všetkým našim priaznivcom do nového roku veľa zdravia, šťastia 
a radosti z futbalu.“

Ľubomír Bacho 

Zostava Spartaka „červení“: Adrián Kováčik, Markovič Ivan, Gajdoš 
Jakub, Dubravický Timotej, Šebeň Roman, Mikulaj Lukáš, Zdýchavský 
Daniel, Gránsky Dávid, Redéky Stanislav, Jakub Samuel

Zostava Spartaka „bieli“: Mikuš Oliver, Bezák Radovan, Pavlík Ja-
kub, Jakubík Dávid, Klačko Šimon, Pakanec Jakub, Dubrovay Marko, 
Stránsky Samuel, Sloboda Samuel, Martiška Matej, Martiška Matúš, 
Stránsky Enrik, Halas Alexander, Zachar Marko

FK Spartak Bánovce 
n.B. „červení“  – FK 
Spartak Bánovce n.B. 
„bieli“  9:0
Góly  za červených: L. 
Mikulaj 4, R. Šebeň 3, 
S. Jakub 2

FK Spartak Bánovce 
n.B. „červení“  –  FK 
Tempo Partizánske 
1:0
Gól Spartaka: L. 
Mikulaj 

FK Spartak Bánovce 
n.B. „červení“  -  OFK 
Bošany 12:0
Góly Spartaka: L. Mi-
kulaj 4, R. Šebeň 4, S. 
Jakub 2, J. Gajdoš 2

FK Spartak Bánovce 
n. B. – MFK  Topoľča-
ny 2:3
Góly Spartaka: J. Gaj-

doš , D. Zdýchavský 
FK Púchov  -  FK 
Spartak Bánovce n.B. 
„červení“  3:1
Gól Spartaka: L. 
Mikulaj 

FC Nitra  -  FK 
Spartak Bánovce n.B. 
„červení“  1:5
Góly Spartaka: J. 
Gajdoš 3, S. Jakub, 
R. Šebeň 

FK Spartak Bánovce 
n.B. „červení“  - FK 
Slovan Levice 2:2
Gól Spartaka: J. 
Gajdoš 

FC Nitra  -  FK 
Spartak Bánovce n.B. 
„bieli“ 1:3
Góly Spartaka: J. 
Pavlík 3

FC Nitra  -  FK 
Spartak Bánovce n.B. 
„bieli“ 1:3
Góly Spartaka: J. 
Pavlík 3 
FK Tempo Partizán-
ske  -  FK Spartak 
Bánovce n.B. „bieli“  
1:1
Gól Spartaka: J. 
Pakanec 

FK Spartak Bánovce 
n.B. „bieli“  -  FK 
Levice 0:5

FK Spartak Bánovce 
n.B. „bieli“  -  FK 
Púchov 0:2

FK Spartak Bánovce 
n.B. „bieli“  -  OFK 
Bošany 1:2
Gól Spartaka: J. 
Pavlík

Konečné poradie:
1. FK Slovan Levice, 2. FK Púchov, 3. FK Spartak Bánovce n.B. 
„červení“,  4. FK Tempo Partizánske , 5. FK Spartak Bánovce n.B. 
„bieli“ , 6. FC Nitra,  7. OFK Bošany

BBK chce touto cestou upozorniť chlapcov, kto-
rí majú záujem hrať basketbal, že môžu rozšíriť 
jeho rady. Týka sa to chlapcov s ročníkmi narode-
nia: 1998-1999 - kadeti (tréner Vladimír Jánošík); 
2000-2002 - ml. žiaci (tréner Tomáš Paško); 2003 
a ml. - prípravka (trénerka Anna Margolienová). 
V prípade záujmu sa môžete informovať na tel. 
čísle 0904 469 913.

Výsledky:

Futbalový klub Spartak si do nového roka želá predovšetkým zdra-
vie pre hráčov vo všetkých vekových kategóriách. Kvalitné futbalové 
výkony, ktoré budú zdrojom bodov a záujmu divákov - rodičov a detí 
o bánovský futbal. Vedenie klubu si ďalej želá rozšírenie mládežníckej 
základne a skvalitnenie tréningového procesu.       FK Spartak

Špecifikovať aktuálne problémy slovenského športu, podporovať 
šport pre všetkých ako odporúčaný spôsob aktívneho životného štý-
lu, najmä detí a mládeže či zvýšiť kvalitu športovej reprezentácie a 
prípravu športovo talentovanej mládeže, je cieľom Koncepcie štát-
nej politiky v oblasti športu - Slovenský šport 2020, ktorú na svo-
jom decembrovom rokovaní schválila vláda SR. Materiál pripravi-
lo Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR v spolupráci s 
mimovládnymi športovými organizáciami a odborníkmi v oblasti športu. 
   Zámerom koncepcie je riešiť problémy slovenského športu už od 
vyučovania telesnej výchovy na školách. Navrhuje preto v roku 2013 
vykonať revíziu štátnych vzdelávacích programov a pripraviť výcho-
diská  pre postupné zavedenie 3 hodín telesnej výchovy na prvom 
stupni základných škôl. Rovnako má za cieľ zmeniť zameranie hodín 
TV (najmä smerom k zážitkovosti) a zatraktívniť ich obsah s cieľom 
zvýšenia počtu cvičiacich žiakov na vyučovacích hodinách. Veľký dô-
raz kladie aj na podporu rekreačného športu v záujme aktívneho trá-
venia voľného času ľudí v každom veku, najmä však detí a mládeže. 
   V oblasti podpory športovo talentovanej mládeže koncepcia na-
vrhuje skvalitniť jej prípravu, ako aj  zvýšiť efektivitu výberu športo-
vých talentov do 23 rokov pre potreby športovej reprezentácie SR. 
Za cieľ si kladie taktiež vytvoriť podmienky pre sociálnu inklúziu špor-
tovcov so zdravotným znevýhodnením do spoločnosti a skvalitniť 
prípravu reprezentácie športovcov so zdravotným znevýhodnením. 
   Materiál rieši taktiež implementovanie nového modelu financovania 
športu, ktorý  pozostáva nielen z rozpočtov ministerstiev a iných verej-
ných zdrojov (prostriedky EÚ, výroba a vysielanie športu vo verejnopráv-
nych médiách, výnosy tipovacích súťaží na športové výsledky), ale aj zo 
súkromných zdrojov (dary, zmluvy, výnosy z charitatívnych lotérií) či vlast-
ných zdrojov športovcov a športových organizácií. Finančné prostriedky 
budú rozdelené medzi národné športové zväzy podľa koeficientu úmer-
nému spoločenskému významu športov, ktorý sa vypočíta nasledov-
ne: Koeficient športu   =   Športový úspech   x   Záujem o šport 
   Športové zväzy budú mať slobodu narábania s poskytnutými 
prostriedkami, povinné však budú zverejniť výročnú správu, použi-
tie poskytnutej dotácie a pravidelne vkladať štruktúrované informá-
cie o vlastnom športovom odvetví do informačného systému v športe. 
    Materiál venuje pozornosť taktiež boju proti negatívnym javom v športe 
a zameraný je aj na kroky v legislatívnej oblasti, pričom navrhuje vypracovať 
nový zákon o športe, novelizovať školský zákon a zákon o organizovaní ve-
rejných telovýchovných podujatí, športových podujatí a turistických podujatí. 
   Okrem toho sa v koncepcii ako zámer uvádza budovanie športovej 
infraštruktúry osobitného významu s cieľom postaviť Národný futbalový 
štadión. Ďalším navrhovaným opatrením je modernizovať športovú in-
fraštruktúru verejných vysokých škôl, vybudovať strediská akademického 
športu v Bratislave, Nitre, Žiline, Banskej Bystrici, Prešove a v Košiciach 
a zároveň riešiť havárie športových objektov slúžiacich pre potreby škol-
skej telesnej výchovy a záujmovej športovej činnosti detí a mládeže. 
   Po schválení koncepcie bude nasledovať novelizácia viacerých záko-
nov tak, aby sa zámery zosúladili s legislatívou a následne s adekvátnym 
finančným krytím. 

Michal Kaliňák 
hovorca ministra


